Dem fränkischen Recht war ebenso wie den anderen germanischen Stammesrechten ein Repräsentationsrecht ursprünglich fremd. Aus einer Reihe von Formeln, die wir aus dem fränkischen Stammesgebiet besitzen, können wir deutlich ersehen, daß dem Volksrecht ein Eintrittsrecht fremd war. Wir können daraus aber auch erschließen, daß es dem Großvater beim Vorhandensein von Söhnen und Söhnen vorverstorbenen Kinder gestattet war, in die gesetzliche Erbfolge ändernd einzugreifen und die Härte derselben dadurch zu beseitigen, daß er durch letztwillige Verfügung diesen Söhnen vorverstorbenen Kinder, also seinen Enkeln, den Erbteil ihres vorverstorbenen Elternteils zuwenden konnte¹).

Was darnach nur auf dem Wege einer Verfügung des Erblassers möglich war, suchte der austrasische König Childebert II. auf dem Wege der Gesetzgebung allgemein einzuführen.

In einem im Jahre 595 erlassenen Gesetz anerkannte Childebert für die Enkel, *nepotes ex filio vel ex filia*, ein Eintrittsrecht an, lehnte aber ein solches für die Geschwisterkinder ausdrücklich ab²).

¹) Z. B. Roziere, *Recueil general des formules* Nr. 131 I, S. 107 f: Dum... *filia mea genitrix vestra tempus naturae suae complevit et ego pensans consanguinitatis causa, dum et per legem cum filiis meis avunculis vestris in alode meo ad integrum minime succedere poteratis, ideo per hanc epistolam firmitatis volo, ut in omni alode meo post meum discessum, si mihi superstites fueritis, quicquid moriens dereliquero, sicut supradicta genitrix vestra, si mihi suprestis fuisset, ita et vos cum avunculis vestris succedere faciatis, ea vero ratione, ut quicquid tempore nuptiarum ei tradidi vel dedi, hoc in parte vestra recipiatis et si amplius insuper de rebus nostris obvenerit, tunc cum filiis meis matris vestrae portionem recipiatis.* Gleichlautend: Roziere Nr. 132, 133, 134 (vorverstorbenen Elternteil genitor vester filius meus). Ebenso Zeumer, *Formulae*, Mon. Germ. Leg. V, S. 81, 147, 250, 274.

²) Childeberti II decreto cap. I (M. G. Cap. I Nr. 7, S. 15): Deo propinante *convenit, ut nepotes ex filio vel ex filia ad aviatias res cum avunculos vel amitas sic venirent, tamquam si pater aut mater vivi fuissent. De illis tamen nepotis istud placuit observare, qui de filio vel filia nascuntur, non qui de fratre.*

Childebert hat damit einfach das Repräsentationsrecht des Breviars rezipiert, nur hat er ebenso wie der Westgotenkönig Reckessvind die auf Theodosius zurückgehende für die nepotes ex filia bestehende Einschränkung, daß sie nur in zwei Drittel ihres Mutterteiles eintreten sollen, fallen gelassen.